
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1232a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Ojiciales • Martes 15 de octubre de 1963, 
a las 15.10 horas 

SUMARIO 

Tema 12 del programa: 
Informe del Consejo Econ6micoySocial (capi-

tulo IX, con excepci6n de la secci6n III; 

Pagina 

capitulo X, y cap{tulo XIII, secci6n VII). . . . 97 
Tema 43 del programa: 

Proyecto de declaraci6n sabre la eliminaci6n 
de todas las formas de discriminaci6n racial 
(continuaci6n) 
Arttculo 9 (~;onclusi6n). . . . . . . . . . . . . . . 99 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 
lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 

con excepci6n de Ia secci6n Ill; capitulo X, y 
capitulo XIII, secci6n VII) (A/5503) 

1. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a orr, en 
relaci6n con el tema 12 del programa de la Asam-
blea General, unt>. declaraci6n del Sr. B. R. Sen, 
Director General de la FAO. Recuerda que el Sr. Sen 
se ha consagrado con admirable devoci6n a aliviar los 
sufrimientos de las innumerables vrctimas del hambre 
y de la mala alimentaci6n. 
2. El Presidente agrega que, en calidad de presidente 
de la delegaci6n chilena, asisti6 recientemente al 
Congreso Mundial de la Alimentaci6n, reunido en 
Washington. El terror que sobrecoge el coraz6n cuando 
se piensa en los millones de individuos presa del 
hambre queda un tanto atemperado por la esperanza 
de que la cooperaci6n internacional, los progresos de 
la ciencia y de la tecnologfa, las reformas sociales y 
culturales, y las investigaciones a corto y largo plazo 
habr§.n de contribuir a mejorar la suerte de esos 
desdichados. 
3. Los problemas en que se ocupa la FAO est§.n 
directamente relacionados con los que se refieren a 
los derechos humanos. En efecto, si se desea exaltar 
la dignidad del hombre, no basta con concederle ciertos 
derechos tales como el de asociarse o de expresarse 
con entera libertad; es necesario, adem§.s, asegurarle 
el derecho a una alimentaci6n adecuada. E s menester, 
pues, aumentar los recursos alimentarios, y esta tarea 
se impone m§.s que nup.ca en una epoca en la que el 
ritmo de la expansi6n demogr§.fica se acelera clara-
mente. 
4. El Sr. SEN (Director General de la Organizaci6n 
de las N aciones Unidas para la Agricultura y la 
Alimentaci6n) recuerda que, hace quince afios, la 
:\samblea General aprob6 por unanimidad laDeclara-
ci6n Universal de Derechos Humanos, marcando asf 
un jal6n hist6rico. Esta Declaraci6n Universal sim-
bolizaba una nueva era, iniciada a rafz de los horrores 

97 

NUEVA YORK 

de dos guerras mundiales. Las nuevas generaciones 
reclamaban la eliminaci6n de todas las causas de la 
guerra - el odio, el temor, la explotaci6n y la 
miseria - que las pr~cticas e instituciones antiguas 
no habfan logrado suprimir. Porprimera vez,los seres 
humanos aceptaban obligarse por un instrumento con 
fuerza moral y jurfdica, que proclamaba que el recono-
cimiento de la dignidad intrfnseca y de los derechos 
iguales de todos los miembros de la familia humana 
constitufa la base de la libertad, la justicia y la paz en 
el mundo. 
5. Como es l6gico, los redactores de la Declaraei6n 
Universal de Derechos Humanos insistieron en los 
derechos cfvicos y en las libertades personales. En 
efecto, aunque firmemente reconocidos en muc:has 
sociedades democraticas, tales derechos habfan su-
frido m§.s que cualesquiera otros las consecuencias de 
las dos guerras mundiales. Varios pafses todavfa no 
eran independientes, y las restricciones impuestas a 
los derechos cfvicos de sus poblaciones acaparaban 
su completa atenci6n. 
6. Pero en los quince ultimos afios, un tercio de la 
humanidad ha conquistado la independencia y, para los 
pueblos de todo el mundo, el desarrollo econ6mico ha 
pasado a ser criteria de la libertad polftica. Pues bien, 
si la aprobaci6n de la Declaraci6n Universal de 
Derechos Humanos ha contribuido inmensamente al 
reconocimiento de los derechos civiles y polfticos, sus 
efectos, en cambio, han sido menores en lo que respec-
ta a los derechos econ6micos y sociales. Tal vez se 
deba a que la Declaraci6n Universal no agrupa entre 
las libertades fundamentales el derecho del ser humano 
a no sufrir hambre, y a que no preve medidas conere-
tas con miras a eliminar este azote. En efecto, el 
artrculo 25 de la Declaraci6n Universal est§. redactado 
en terminos un tanto generales, y solamente se 
menciona el derecho a la alimentaci6n dentro del 
cuadro de un conjunto de objetivos de consecuci6n 
deseable en la esfera de la seguridad social. 

7. El orador subraya que la Tercera Encuesta Ali-
mentaria Mundial_ !./, efectuada por la FAO, hapermi-
tido com pro bar que cerca de 500 mill ones de personas 
sufren hambre en este momento, y m§.s de 1.000 
millones reciben una nutrici6n deficiente. Se prev~ 
que si el crecimiento demogr§.fico prosigue al ritmo 
actual, la poblaci6n mundial se habr§. duplicado dentro 
de 35 afios y, si persiste el retraso que se ha c:om-
probado en la producci6n de artrculos alimentieios, 
para fines de siglo habr§. 3.000 millones de personas 
vfctimas de una alimentaci6n insuficiente o deficiente. 
Ahora bien, la historia ensefia que el resentimiento 
acumulado por las masas puede dar origen a graves 
des6rdenes sociales e incluso revoluciones. Teniendo 
en cuenta tal situaci6n, la F AO inici6, hace tres afios, 
la Campana Mundial contra el Hambre, cuyo objetivo 

!./ FAO, Campana Mundial contra el Hambre, Estudio Basico No. 11 
(Roma, 1963). 

A/C.3/SR.1232 



98 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones- Tercera_C:...::.o.::.:m.::.:i:.:s..::.i6..::.n:.::.._ ___ _ 

consiste en seiialar a la atenci6n del mundo la magni-
tud del problema, y asociar a la opini6n publica en la 
lucha contra este azote. Desde entonces se han 
realizado algunos progresos, y personalidades emi-
nentes han aceptado brindar sus servicios a una causa 
M.sicamente humanitaria. El Director General de la 
FAO llama especialmente la atenci6n de la Comisi6n 
respecto de la encfclica Pacem in terris, en la cual el 
Papa Juan XXIII afirm6 el derecho del ser humano a 
vivir en condiciones compatibles con su dignidad. Ha 
llegado el momento para un vasto movimiento colecti-
vo de ayuda y solidaridad en favor de los millones de 
personas que no pueden alcanzar el grado de desarrollo 
que los progresos de la tecnologfa deberfan permitir-
les conseguir. Pero es neeesario que tal ayuda se 
conceda con un respeto absoluto de la libertad de los 
pueblos en vfas de desarrollo. Estos pueblos deben 
tener la sensaci6n de que sobre ellos mismos recae, 
en primer lugar, la responsabilidad de su progreso 
econ6mico y soc:lal. 
8. El Director General de la F AO sefiala tambil§n a la 
atenci6n de la Comisi6n el. Manifiesto publicado el 
14 de marzo de 1963 por eminentes estadistas que se 
reunieron en una asamblea especial para discutir el 
derecho humano ala protecci6n contra el hambre, en 
la sede de la FAO. Tambi~n en tal documento se pone 
de relieve el hecho de que el derecho a no sufrir 
hambre es uno de los derechos humanos fundamentales, 
y se hace un llamamiento en pro de una acci6n nacional 
e internacional destinada a eliminar este azote y, por 
consiguiente, a mejorar las relaciones entre los seres 
humanos. 
9. Finalmente, el Sr. Sen comenta la Declaraci6n 
public ada por el Congreso Mundial de la Alimentaci6n, 
en junio de 1963 Y. SegU.n esta Declaraci6n, la per-
sistencia del hambre y de la mala alimentaci6n resulta 
inaceptable des de el punto de vista moral y social, y es 
incompatible con la dignidad humana; la eliminaci6n 
del hambre debe ser uno de los primeros deberes de 
todo ser humano, y en virtud de la Carta de las 
Naciones Unidas incumbe a las naciones adoptar, 
conjunta o separadamente, las medidas necesarias 
para promover niveles de vida mas elevados, trabajo 
permanente para todos y condiciones de desarrollo 
econ6mico y social, por constituir estos elementos 
indispensables para la paz. 
10. Los tres documentos eitados por el Director 
General de la F AO testimon.ian la preocupaci6n cre-
ciente de los dirigentes mundiales en lo que se refiere 
al problema, preocupaci6n que tambil§n se manifiesta 
en la proclamaci6n del Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo. La pr6xima celebraci6n del deci-
moquinto aniversario de la Declaraci6n Universal de 
Derechos Humanos y la elaboraci6n del texto de los 
proyectos de pactos internaeionales de derechos hu-
manos brindan una nueva ocasi6n de estudiar de cerca 
el problema del hambre. A ese respecto, el Sr. Sen 
sefiala que el derecho fundamental del hombre a la 
alimentaci6n se menciona claramente en el artrculo 
11-12 del proyecto de pacto de derechos econ6micos, 
sociales y culturales (vl§ase A/3525, parr. 144), pero no 
esta definido con precisi6n, y el pacto no prevl§ 
medidas concretas destinadas a garantizar el ejercicio 
de tal derecho, a diferencia de lo que ocurre con otros 
derechos. Resulta, pues, indispensable que la Tercera 
Comisi6n estudie de nuevo la cuesti6n, en forma que 
se conceda a dicho derecho la importancia que merece. 

Y Para el texto de la Declaraci6n, v~•lse FAO, Campana Mundial con-
tra el Hambre Noticias, Vol.4, No.2~; (septiembre, 1963). 

Con tal motivo, el Sr. Sen propone que, cuando la 
Comisi6n examine el proyecto de pacto de derechos 
econ6micos, sociales y culturales, estudie la posibili-
dad de hacer que al artfculo que combina los antiguos 
artrculos 11 y 12 le s:iga otro redactado de esta 
manera: 

"1) Los Estados partes en el presente Pacto 
reconocen el derecho de toda persona a estar pro-
tegida contra el hambre. Se comprometen, indivi-
dualmente y mediante la cooperaci6n internacional, a 
elaborar programas encaminados a poner a los 
pueblos, lo m~s r~pidamente posible, al abr.igo del 
hambre: 

"2) Los Estados partes en el presente Paeto re-
conocen que, con miras a garantizar el pleno 
ejercicio de este derecho, la acci6n nacional e inter-
nacional debe orientarse hacia: 

"~ La adopci6n de polfticas encaminadas a ase-
gurar el reparto de los recursos alimentarios mun-
diales sobre una base racional y equitativa; 

".2> La adopci6n de medidas econ6micas, Ukmicas 
y de otra fndole con vista a aumentar la producci6n de 
artrculos alimenticios; 
"~ La adaptaci6n de las instituciones existentes, y 

especialmente los regfmenes agrarios actuales y los 
sistemas de aprovechamiento de las tierras en vigor, 
a las exigencias del progreso econ6mico y social; 

"Q) La promoci6n y la utilizaci6n plena de los 
conocimientos cientfficos y U'icnicos, como asftam-
bi~n hacia la educaci6n en masa de las poblaeiones 
con miras a mejorar los m~todos de producci6n, 
conservaci6n y distribuci6n de los artfculos alimen-
ticios." 

11. El Sr. ELUCHANS (Chile) desea dar las gracias al 
Director General de la F AO por su exposici6n, y 
expresarle la admiraci6n de la delegaci6n chilena por 
la obra fecunda que realiza la F AO. Recuerdla que 
Chile participa, con toda la amplitud que sus medios 
le permiten, en la Campana Mundial contra el Hambre. 
12. Para el orador el ser humano no puede alcanzar 
su total expansi6n ni tener sentido de dignidad si sufre 
hambre. Resulta, pues, indispensable crear un movi-
miento de solidaridad mundial, con el objeto de poner 
las riquezas y los medios tl§cnicos de que dispone el 
siglo XX al servicio de todos los que sufren hambre. 
13. Aunque reservandose el derecho de estudiar mas 
detenidamente el nuevo artfculo propuesto por el 
Director General de la F AO, el representante de Chile 
aprueba ya la idea de que se haga figurar en el pacto 
de derechos econ6micos, sociales y culturales un 
artrculo especial referente al derecho a tener pro-
tecci6n contra el hambre. La delegaci6n de Chile, en 
efecto, estima que es absurdo conceder al ser humano 
derechos y libertades de t:ipo material y moral, si al 
mismo tiempo no se lo libera del hambre y del sufri-
miento. 
14. El Sr. BEAUFORT (Parses Bajos) esta convencido 
de que se hace interprete de gran numero de delega-
ciones al mostrar su agradecimiento al Director 
General de la F AO por haber hecho uso de la palabra 
ante la Comisi6n para pedirle que dedique la mayor 
atenci6n a la eliminaci6n del hambre. 
15. Si la lucha contra la discriminaci6n se situa 
esencialmente sobre el plano del espfritu, los esfuer-
zos para asegurar a todo ser humano el derecho a la 
protecci6n contra el hambre solamente exigen la re-



1232a. sesi6n - 15 de octubre de 1963 99 

soluci6n firme y el deseo sincero de solventar un 
problema que, pese a su envergadura y complejidad, 
no sobrepasa los medios t~cnicos de que se dispone 
en el siglo XX. El orador felicita a la F AO por los 
esfuerzos que despliega en esa esfera y especialmente 
por la elaboraci6n del Programa Mundial de Alimentos, 
que la delegaci6n y el Gobierno de los Pafses Bajos 
apoyan vivamente, ya que ven en ~luna medida realista 
y concreta bacia la soluci6n del problema y una mani-
festaci6n de la cooperaci6n entre las Naciones Unidas y 
la FAO. 

16. El Sr. RAZGALLAH (T11nez) hace suyas las pala-
bras elogiosas que ha pronunciado el Presidente con 
respecto al Director General de la F AO, cuyo objetivo 
es eliminar el hambre incrementando la producci6n de 
artrculos alimenticios y reparti~ndolos de la manera 
m~s equitativa posible. El representante de Tlinez 
de sea creer que los esfuerzos realizados por la F AO 
han de contribuir a la desaparici6n de este aspecto 
odioso del subdesarrollo. SegU.n ~1. en esta lucha se 
hallan en juego los derechos fundamentales y la digni-
dad misma del ser humano. 

17. El Sr. MACIEL (Brasil) se une a las delegaciones 
que han expresado su gratitud al Director General de 
la F AO, en qui en ve uno de los mas distinguidos 
protagonistas de la lucha contra el hambre. Recuerda 
que Brasil no esta al abrigo de ese azote, puesto que 
la poblaci6n de una regi6n situada al noroeste de dicho 
pars tiene un nivel de nutrici6n inferior al que se con-
sidera indispensable para la supervivencia. 

18. Muchos pafses conocen el problema del hambre 
que, en algunos de sus aspectos, como la nutrici6n 
deficiente y la carencia de protefnas, origina proble-
mas de salud publica. El asunto interesa igualmente 
a los expertos en demograffa, pues, segU.n parece, la 
subalimentaci6n va acompafiada de una mayor natali-
dad. Pues bien, de la exposici6n del Director General 
de la F AO se deduce que el incremento de la producci6n 
de artfculos alimenticios no va a la par con el creci-
miento demogr§.fico. Es, pues, detemer que elproble-
ma se agrave en los afios futuros. 

19. El orador piensa tambi~n que la lucha contra el 
hambre debe constituir una de las preocupaciones 
principales de la Comisi6n. Ciertamente, la soluci6n 
del problema no es fiicil, e impone tener en cuenta 
gran numero de factores econ6micos, sociales y 
polrticos. La delegaci6n de Brasil estudiar§. mas ade-
lante el texto propuesto por el Director General de la 
F AO cuando la tercer a Comisi6n examine el tema 48 
del programa de la Asamblea General (proyecto de 
pactos internacionales de derechos humanos), pero 
puede ya asegurar al Sr. Sen y a la F AO su entera 
cooperaci6n. 

20. El PRESIDENTE dec lara que la Tercera Comisi6n 
estudiara atentamente la propuesta del Director 
General de la F AO respecto de la inserci6n de un 
nuevo artrculo en el proyecto de pacto de derechos 
econ6micos, sociales y culturales. 

TEMA 43 DEl_ PROGRAMA 
Proyecto de declaraci6n sobre Ia eliminaci6n de 

todas las formes de discriminaci6n racial (A/5459, 
A/5503, capftulo X, secci6n II; E/3743, parrs. 89 a 
145; A/C .3/L .1 067, A/C .3/L .1 085, A/C .3/L .1 090 y 

Add.1, A/C.3/L.ll26/Rev.1, A/C.3/L.1127 a 11130) 
(continuaci6n) 

ARTICULO 9 (conclusibn) 
21. El Sr. SHERVANI (India) se va a permitir respon-
der a las objeciones formuladas respecto de las suben-
miendas (A/C .3/L.1127) que su delegaci6n, juntamente 
con otras siete, ha propuesto a las enmiendas de las 
nueve Potencias (A/C.3/1090 y Add.1), objeciones to-
das que le parecen resultado de un equfvoco. 
22. Las palabras "y otras", que el representante de 
Arabia Saudita desea suprimir en el texto propuesto 
por las ocho Potencias, est§.n encaminadas a vigori-
zar el artrculo, pues si los Estados deben tomar 
medidas legislativas es necesario adem§.s que las 
apliquen, y a tales efectos se hacen necesarias otras 
medidas. 
23. Asimismo, la expresi6n "declarar ilegales" es 
mils firme que las palabras "ser prohibidas y disuel-
tas ", que figuran en el texto de las nueve Potencias, 
ya que una organizaci6n puede apelar de una prohibici6n 
que le afecte, pero, si es declarada ilegal, ya no puede 
reclamar la protecci6n de los tribunales. La inserci6n 
de las palabras "llegado el caso" antes de esta ex-
presi6n se explica por el hecho de que hay la posibili-
dad de que una medida tan radical no se justifique en 
todos los casos, sino solamente cuando la acci6n 
judicial no consigue el resultado deseado. 
24. Las subenmiendas propuestas por la RSS de 
Bielorrusia (A/C.3/L.l128) no parecen justificadas, 
puesto que el proyecto de declaraci6n en su totalidad 
va en contra de la discriminaci6n racial y de las 
organizaciones que la estimulan, y las palabras cuya 
inserci6n propane en el texto de las ocho Potencias 
figuran ya en otros lugares del proyecto; con la 
repetici6n no se refuerza necesariamente una idea. 
El orador espera, pues, que el representante de la 
RSS de Bielorrusia considere la posibilidad de retirar 
sus enmiendas. 
25. En cuanto al texto propuesto para el parrafo 3 por 
Camerun, Guineay Senegal (A/C.3/L.l130), contiene ~1 
las palabras "prohibir" y "disolver" que son, como 
ya ha dicho el orador, menos en~rgicas que la 
expresi6n "declarar ilegales ".A de mas, presenta el in-
conveniente de no mencionar las medidas legislativas 
que los Estados que aun no han tomado medidas de 
ese tipo deben necesariamente adoptar para poder 
emprender una acci6n eficaz. 
26. Con respecto a la subenmienda propuesta por 
Albania (A/C.3/L.l129), el orador dice que nose debe 
mezclar el racismo, del cual estii ocupiindose la 
Comision, con un problema de fndofe polftica como es 
el fascismo. Por tratarse de una declaraci6n sobre la 
discriminaci6n racial, la subenmienda albanesa. no le 
parece indispensable. El representante de la India hace 
un llamamiento a todos los autores de subenmi.endas 
propuestas al texto de las ocho Potencias para que 
estudien la posibilidad de retirarlas. En efecto, si se 
mantienen, las delegaciones de las ocho Potencias se 
encontraran en una situaci6n diffcil, que podrfa 
obligarles a votar en contra de dichas subenmiendas, 
ya que el texto por ellas formulado representa una 
transacci6n que goza de cierto acuerdo, del que no 
querran apartarse las mencionadas delegaciones. 
Agrega que las enmiendas de las ocho Potencias, pre-
sentadas por el orador en la 123la. sesi6n, de ser 
aprobadas sin modificaciones, asegurara el mas 
amplio apoyo para el art!culo 9 y, por consiguiente, 
una mayor fuerza moral de la declaraci6n. 



100 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

27. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) 
dec lara que el representante de la India acaba de con-
firmar la intenci6n de su delegaci6n de apoyar el 
texto propuesto por las ocho Potencias, aunque no 
presente el enuneiado que habrfa preferido para el 
artfeulo 9. Desea manifestar euanto aprecia su dele-
gaei6n los esfuerzos de conc:iliaei6n real'izados por 
los autores de ese texto. 
28. A pesar del espfritu de eooperaci6n de que igual-
mente dan muestras las delegaeiones de Camerun, 
Guinea y Senegal, el enunciado que proponen para el 
p<'irrafo 3 presenta para el orador las mismas dificul-
tades de fndole constitucional que el texto de las 
nueve Potencias. Por las mi:smas razones que ya ha 
expuesto el representante de la India, se vera obligado 
a votar contra esa enmienda, y hace votos por que 
tales delegaciones den pruebas una vez mas de su 
espfritu de conciliaci6n no insistiendo en que se ponga 
a votaci6n. 
29. El representante de Est ados Unidos de America 
tam poco podra apoyar la s•1benmienda de Albania, pues 
la declaraci6n debe dirigirse contra la. discriminaci6n 
racial en general, y no contra ninguna de sus formas 
particulares. Igualmente, se pronunciara en contra de 
las enmiendas de la RSS de Bielorrusia, por las 
razones expuestas por el representante de la India. 
30. La Sra. ARIBOT (Guinea) destaca que, al proponer 
su subenmienda a!. texto de las ocho Potencias, las 
delegaciones de Came run, Senegal y la suya propia no 
desean rechazar ese texto en su totalidad, sino simple-
mente mejorar su parrafo 3 .. En el transcurso del 
debate, se ha dicho a menudo que la Declaraci6n debe 
redactarse en terminos sencillos y precisos; a esta 
simplicidad apunta la enmienda al proponer la su-
presi6n de la primera frase. A juicio de su delegaci6n, 
la enmienda de las tres Potencias representa una 
posici6n polftica y social bien elara, y, si los auto res 
del texto de las ocho Potencias no estan en condiciones 
de aceptarla a trtulo de transacci6n, se vera obligada 
a mantenerla. 
31. El PRESIDENTE pide alaComisi6nquevote sobre 
el artfculo 9. 

Parrafo 1 
Par 87 votos contra ninguno y 15 abstenciones, 

queda aprobado el texto propuesto por las ochoPoten-
cias (A/C.3/L.112'7). 
32. El Sr. TEKLE (Etiopfa) hace notar que, como el 
texto propuesto por las ocho Potencias es una serie de 
subenmiendas al texto de las nueve Potencias, la 
Comisi6n debiera pronunciarse por separado sobre 
cada una de las subenmiendas que figuran en el docu-
mento A/C.3/L.l127. 
33. El PRESIDENTE declara que las primeras tres 
de esas subenmiendas estan claramente incorporadas 
en el texto propuesto por las ocho Potencias para el 
parrafo 1 del artfculo 9, y que la Comisi6n las ha 
aprobado al aprobar este parrafo. 

Parrafo 2 
34. El PRESIDENTE pone a votaci6n el punto 1 de las 
subenmiendas de la RSS de Bielorrusia (A/C.3/ 
L.l128). 

Par 37 votos contra 25 y 30 abstenciones, queda 
rechazado el pun to 1 dP las subenmiendas de la RSS de 
Bielorrusia (A/C.3/L.l128). 

------------------
35. El PRESIDENTE pone a votaci6n el texto del 
parrafo 2 del artfculo 9 presentado por las ocho Poten-
cias (A/C.3/L.1127). 

For 80 votos contra ningunoy18abstenciones, queda 
aprobado el texto propues to para el parrafo 2 por las 
ocho Potencias (A/C.3/L.n27). 

Parrafo 3 
Se procede a votaci6n norninal sabre la enmienda de 

las tres Potencias (A/C.3/L.1130). 
Efectuado el sorteo por el Presidente, corresponde 

votar en primer lugar a los Paises Bajos. 
Votos a favor: Polonia, Humania, Senegal, Tangan-

yika, Republica Socialista Sovi~tica de Ucrania, Uni6n 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Alto Volta, 
Uruguay, Yugoslavia, Albania, Argelia, Bulgaria, 
Burundi, Republica Socialist a Sovietica de Bielorrusia, 
Camerun, Republica Centroafricana, Chad, Cuba, 
Checoslovaquia, Francia, Ghana, Grecia, Guinea, 
Hungrfa, Indonesia, Irak, Costa de Marfil, Malf, 
Mongolia. 

Votos en contra: Pafses Bajos, Nueva Zelandia, 
Nicaragua, Nigeria, Noruega, Pakistan, Panama, 
Paraguay, Peru, Filipinas, Portugal, Espana, Suecia, 
Siria, Tailandia, Turqufa, Republica Arabe Unida, 
Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Estados Unidos de America, Venezuela, Yemen, 
Australia, Austria, B~lgica., Bolivia, Canada, Chile, 
China, Colombia, Costa Rica, Dinamarca, Ecuador, 
El Salvador, Finlandia, Guatemala, Islandia, India, 
Irlanda, Italia, Jamaica, J'ap6n, Jordania, Kuwait, 
Libia, Malasia, M~xico, Nepal. 

Abstenciones: Nfger, Arabia Saudita, Sierra Leona, 
Somalia, Togo, Trinidad y Tabago, Tlinez, Uganda, 
Afganistan, Argentina, Brasil, _Birmania, Camboya, 
Ceilan, Congo (Brazzaville), Congo (Leopoldville), 
Chi pre, Etiopfa, Gab6n, Iran, Israel, Laos, Lfbano, 
Liberia, Madagascar, Mauritania, Marruecos. 

For 47 votos contra 29 y 27 abstenciones, queda 
rechazada la enmienda de las tres Potencias (A/C.3/ 
£.1130). 

36. El PRESIDENTE recuerda que el representante 
de la Arabia Saudita ha pedido una votaci6n por 
separado sobre las palabras "y otras" que figuran 
despues de la palabra "legislativas ", en el parrafo 3 
del artrculo 9 propuesto por las ocho Potencias (A/C.3/ 
L.l127). 

37. La Srta. WACHUKU (Nigeria) pone objeciones a 
e sa petici6n de votaci6n por separado pue s la supresi6n 
de las palabras citadas podrfa destruir el delicado 
equilibria del texto. 

38. El PRESIDENTE hace notar que, conforme al 
artfculo 130 del reglamento de la Asamblea General, 
tendra que poner a votaci6n la moci6n de votaci6n por 
separado del representante de la Arabia Saudita. 

39. El Sr. IVANOV (Uni6n de Republic as Socialistas 
Sovieticas), apoyado por el Sr. DELGADO (Senegal), 
pi de votaci6n por separado sobre las palabras "llegado 
el caso" que figuranenelmismotexto(A/C.3/L.l127). 
40. La Srta. WACHUKU (Nigeria) indica que tambien 
pone objeciones a esa votaci6n por separado. 

41. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) in-
terpreta que la objeci6n de la representante de Nigeria 
se aplica a toda votaci6n por separado del texto 



1232a. sesi6n - 15 de octubre de 1963 101 

propuesto para el parrafo 3, y apoya sin reservas 
dicha actitud. 
42. El PRESIDENTE dice que hay que resolver en 
primer lugar el asunto de la votaci6n por separado 
pedida por el representante de la Arabia Saudita. 
43. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) declara que, 
para facilitar el procedimiento, esta dispuesto a 
retirar su moci6n de votaci6n por separado y a pedir 
la supresi6n lisa y llana de las palabras "y otras ". 
44. El Sr. SHERVANI (India) hace notar que no se 
puede admitir esa propuesta, pues constituye una 
subenmienda que, segun la decision tomada esa misma 
manana por la Comisi6n (1231a. sesi6n), tendrfa que 
haber sido presentada antes de mediodfa. 
45. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) estima que 
corresponde al Presidente tomar una decision alres-
pecto. Si su propuesta de que se supriman las pala-
bras "y otras" se dec lara improcedente, mantendra 
su petici6n de votaci6n por separado. 

46. El PRESIDENTE declara que, segt1n el artfculo 
131 del reglamento, la propuesta del representante de 
la Arabia Saudita constituye, sin ninguna duda, una 
enmienda, y que por tanto dicho representante debe 
proponer de nuevo la votaci6n por separado, a la que 
pone objecione:3 la representante de Nigeria. Asf, 
pues, dara la palabra a dos oradores a favor de dicha 
moci6n y a dos oradores en contra de la misma. 
47. El Sr. YAPOU (Israel) estima que el texto pro-
puesto por las ocho Potencias constituye, en realidad, 
una subenmienda al texto de las nueve Potencias, que 
debe considerarse como el texto basico. Resulta 
perfectamente 16gico, por tanto, proceder a una 
votaci6n por separado sobre una frase que no figura 
en este ultimo texto. 
48. El Sr. OUEDRAOGO (Alto Volta) apoya la moci6n 
de votaci6n por separado, pues las palabras "y otras" 
parecen inutile::; en un texto que menciona ya "medidas 
• . • positivas, i:1cluidas las legislativas ". 
49. El Sr. SHERVANI (India) se opone a una votaci6n 
por separado sobre las palabras "y otras ". Ya ha 
explicado las razones por las que dichas palabras 
figuran en el texto propuesto y teme que, si se supri-
men, algunos parses aprueben leyes sin tomar al 
mismo tiempo las medidas necesarias para ponerlas 
en practica. 
50. El PRESIDENTE pone a votaci6n la moci6n de 
votaci6n por separado del representante de la Arabia 
Saudita. 

Por 43 votos contra 25 y 38 abstenciones, queda 
aceptada dicha moci6n. 

Por 58 votos contra 18 y 20 abstenciones, quedan 
aprobadas las palabras "y otras ". 
51. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a votar 
sobre la subenmienda de Albania (A/C.3/L.ll29). 
52. El Sr. DAS (Secretario de la Comisi6n) subraya 
en primer Iugar que se ha publicado una correcci6n 
a la traducci6n france sa de las enmiendas de las ocho 
Potencias con la signatura A/C.3/L.1127 /Corr .2 y que 
la traducci6n francesa de la subenmienda de Albania 
a la enmienda numero tres de las ocho Potencias debe 
modificarse por consiguiente. Ademas, senala a la 
atenci6n de las delegaciones el hecho de que la 
traducci6n inglesa de la subenmienda de Albania nose 
presenta bajo la misma forma que la traducci6n 
francesa. En :realidad, la subenmienda de Albania se 

compone de dos partes: la primera consiste en 
suprimir en el texto ingles la palabra "or" - traduc:ida 
en frances por "le cas echeant" y en espanol por 
"llegado el caso'' - y la segunda en anadir las palabras 
"todas las organizaciones racistas y fascistas y". 
53. El Sr. DELGADO (Senegal) recuerda que ladele-
gaci6n de la Uni6n Sovietica ha pedido una votaei6n 
por separado - como era intenci6n del orador - so-
bre las palabras "llegado el caso", pero hace notar 
que semejante petici6n conduce al mismo resultado que 
la primera enmienda de Albania. 
54. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a que se 
pronuncie sobre las palabras "llegado el caso ". 

Por 61 votos contra 20 y 17 abstenciones, quedan 
aprobadas las palabras "llegado el caso". 

55. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) tenia la inten-
ci6n de pedir una votaci6n por separado sobre las 
palabras "y, llegado el caso, para declarar ilegalles" 
que figuran en las subenmiendas de las ocho Potencias, 
pero, por deferencia hacia el representante de Albania, 
y en vista de que quizas resulta diffcil decidir si esta 
petici6n de votacion por separado o la parte )2) de la 
subenmienda albanesa es la que se aparta mas del texto 
inicial, es decir del texto de las ocho Potencias, 
esperara el resultado de la votacion sobre la parte ]2) 
de la subenmienda de Albania para ver si se justi.fica 
una peticion de votacion por separado sobre las pala-
bras "y, llegado el caso, para declarar ilegales ". 

Se procede a votaci6n nominal sabre la parte !;,>) de 
la subenmienda de Albania (A/C.3/L.1129). 

Efectuado el sorteo por el Presidente, corresponde 
votar en primer lugar a Argelia. 

Votos a favor: Bulgaria, Republica SocialistaSovie-
tica de Bielorrusia, Republica Centroafricana, Cuba, 
Checoslovaquia, Hungrfa, Israel, Mongolia, Polonia, 
Rumania, Republica Socialista Sovietica de U crania, 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, Albania . 

Votos en contra: Argentina, Australia, Austria, 
Belgica, Bolivia, Brasil, Canada, Chile, China, Colom-
bia, Costa Rica, Chi pre, Dinamarca, Ecuador, 
El Salvador, Finlandia, Francia, Gab6n, Grecia, 
Guatemala, Islandia, India, Irlanda, Italia, Jamaica, 
Jap6n, Liberia, Libia, Madagascar, Malasia, Mexico, 
Pafses Bajos, Nueva Zelandia, Nicaragua, Nigeria, 
Noruega, Panama, Paraguay, Peru, Filipi.nas, 
Portugal, Espana, Suecia, Siria, Tailandia, Turquia, 
Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte, 
Estados Unidos de America, Uruguay. Venezuela. 

Abstenciones: Argelia, Birmania, Burundi, Cam-
boya, Camerlin, Ceilan, Chad, Congo (Brazzaville), 
Congo (Leopoldville), Dahomey, Etiopfa, Ghana, 
Guinea, Indonesia, Iran, Irak, Costa de Marfil, 
Jordania, Kuwait, Laos, Lfbano, Malf, Mauritania, 
Marruecos, Nepal, Niger, Pakistan, Arabia Saudita, 
Senegal, Sierra Leona, Somalia, Tanganyika, Togo, 
Trinidad y Tabago, Tlinez, Uganda, Republica Arabe 
Unida, Alto Volta, Yugoslavia, Yemen, Afganistan. 

Por 50 votos contra 13 y 41 abstenciones, queda 
rechazada la parte !2) de la subenmienda de Albania. 
56. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) no insiste en 
que se pongan a votaci6n por separado las palabras 
"y, llegado el caso, para declarar ilegales". 
57. El PRESIDENTE in vita a la Comisi6n a que se 
pronuncie sobre el punto 2 de las subenmiendas de la 
RSS de Bielorrusia (A/C.3/L.ll28). 



102 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n ----------·---------------
Par 44 votos contra 31 y 41 abstenciones, queda 

aprobado el punta 4 de las subenmiendas de la RSS de 
Bielorrusia. 
58. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a que se 
pronuncie sobre el texto propuesto por las ocho Poten-
cias para el parrafo 3, con la modificaci6n introducida. 

Se procede a votaci6n nominal. 
Efectuado el sorteo par el Presidente, corresponde 

votar en primer lugar a Trinidad y Tabago. 
Votos a favor: Trinidad y Tabago, Tunez, Uganda, 

Republica Arabe Unida, Alto Volta, Uruguay, Yugos-
lavia, Afganistan, Argelia., Argentina, Bolivia, Brasil, 
Birmania, Burundi, Camboya, Camerlin, Republica 
Centroafricana, Chad, Chile, China, Colombia, Congo 
(Brazzaville), Costa Rica, Chipre,Dahomey, Ecuador, 
El Salvador, Etiopfa, Gab6n, Ghana, Guatemala, Guinea, 
India, Indonesia, Iran, Irak, Costa de Marfil, Jordania, 
Kuwait, Laos, Lfbano, Liberia, Libia, Madagascar, 
Malasia, Malf, Mauritania., M(lxico, Marruecos, Nepal, 
Pafses Bajos, Nicaragua, Nfger, Nigeria, Pakistan, 
Arabia Saudita, Senegal, Sierra Leona, Somalia, 
Espana, Siria, Tanganyika., Tailandia, Togo. 

Votos en contra: Ninguno. 
Abstenciones: Turqufa, Republica Socialista Sovi(l-

tica de Ucrania, Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovi(lticas, Reina Unido de Gran Bretana e Irlanda del 
Norte, Estados UnidosdeAm(l~ica, Venezuela, Yemen, 
Albania, Australia, Austria, B~lgica, Bulgaria, Repu-
blica Socialista Sovi~tica de Bielorrusia, Canada, 
Ceilan, Cuba, Checoslovaquia, Dinamarca, Finlandia, 
Francia, Greeia, Hungrfa, Islandia, Irlanda, Israel, 
Italia, Jamaic:a, Jap6n, :Ylongolia, Nueva Zelandia, 
Noruega, Panama, Paraguay, Peru, Filipinas, Polonia, 
Portugal, Rumania, Suecia .. 

Par 64 votos: contra ninr,:U!loy 39 abstenciones, queda 
aprobado el texto propues to par las ocho Potencias para 
el parrafo 3, con la modificaci6n introducida. 
59. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a votar 
sobre la totalidad del artrculo 9 en su forma enmen-
dada. 

Se procede a votaci6n nominal. 
Efectuado el sorteo par el Presidente, corresponde 

votar en primer lugar a Sierra Leona. 
Votos a favor: Sierra Leona, Somalia, Espana, Siria, 

Tailandia, Togo, Trinidad y Tabagp, Tlinez, Turqufa, 
Uganda, Republica Arabe Unida, Alto Volta, Uruguay, 
Venezuela, Yemen, Yugoslavia, Afganistan, Argelia, 
Argentina, Bolivia, Birmania, Burundi, Camboya, 
Camerlin, Canada, Republica Centroafricana, Chad, 
Chile, China, Colombia, Congo (Brazzaville), Costa 
Rica, Dahomey, Ecuador, El Salvador, Etiopfa, Gab6n, 
Ghana, Guatemala, Guinea, India, Indonesia, Iran, 
Irak, Costa de Marfil, Jamaica, Jordania, Kuwa.it, 
Laos, Lfbano, Liberia, Libia, Madagascar, Malas1a, 
Malf, Mauritania, M(lxico, Marruecos, Nepal, Parses 
Bajos, Nicaragua, Nfger, Nigeria, Pakistan, Paraguay, 
Peru, Filipinas, Arabia Saudita, Senegal. 

Votos en contra: Ninguno. 
Abstenciones: Suecia, Tanganyika, Republica Socia-

lista Sovietica de Ucrania, Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas, Reina Unido de Gran Bretana 
e Irlanda del Norte, Estados Unidos de America, 
Albania, Australia, Austria, B(llgica, Brasil, 
Bulgaria, Republica Socialista Sovi~tica de Biela-
Litho in U.N. 

rrusia, Ceillin, Cuba, Checoslovaquia, Di.namarca, 
Finlandia, Francia, Grecia, Hungrfa, Islandia, Irlanda, 
Israel, Italia, Jap6n,, Mongolia, Nueva Zelandia, 
Noruega, Panama, Polonia, Portugal y Rumania. 

Par 69 votos contra ningU1loy33 abstenciones, queda 
aprobado el arttculo 9 en su totalidad, en su forma 
enmendada. 
60, El Sr. DELGADO (Senegal) sugiere que la Comi-
si6n pase inmediatamente· a la votaci6n sabre la 
totalidad del proyecto cle declaraci6n. 
61. El Sr. IVANOV (Cni6n de Republicas Socialistas 
Sovi(lticas) desearfa explicar inmediatamente su voto 
en relaci6n con el artfculo 9. La delegaci6n de la 
Uni6n Sovi(ltica no tiene ninglin reparo que hacer al 
texto que acaba de ser aprobado, pues mejora en 
ciertos aspectos el text.o elaborado por la Comisi6n de 
Derechos Humanos. Sin embargo, su delegaci6n hu-
biese preferido la redacci6n, mas clara y firme, 
propuesta por las nueve Potencias (A/C.3/L.1090 y 
Add.1): en efecto, habrfa que actuar de modo que las 
organizaciones racistas y fascistas que preconizan el 
odio racial y constituyen un peligro para la paz y la 
seguridad, no puedan funcionar. La URSS, que luchc 
con toda la energfa de que era capaz contra el fascismo 
y contra el renacimiento del fascismo, no regateara 
ninglin esfuerzo para que, en la convenci6n sabre la 
eliminaci6n de la discriminaci6n racial que debe 
redactar la Tercera Comisi6n, se establezcan medidas 
positivas en contra del racismo y el fascismo. A ese 
respecto, el orador propone que la Comisi6n decida 
elaborar dicho proyecto de convenci6n en el decimono-
veno perfodo de sesiones de la Asamblea General a 
mas tardar. Para terminar, senala que eneltexto que 
acaba de aprobarse se expresan algunas de las ideas 
que la delegaci6n sovietica habfa propuesto que se 
hiciesen figurar despu(l;:> del artfculo 9, en vista de lo 
cual la delegaci6n de la Uni6n SovH§tica no insiste en 
su propuesta. 
62. El PRESIDENTE recuerda que, antes de pasar a 
la votaci6n sabre la totalidad del proyecto, la Comisi6n 
aun tiene que pronunciarse sobre una propu.esta en-
caminada a modificar el orden de determinados 
artfculos. 
63. El Sr. FINGER (Estados Unidos de Am(lrica), 
apoyado por la Srta. ADDISON (Ghana), cree que la 
Comisi6n tendrfa inter~s en votar t>obre la enmienda 
restante, y despu~s sabre la totalidad del proyecto, 
antes de orr las explicaciones de voto; estas podrfan 
a sf referirse no s6lo a] artfculo 9, sino tam bien a la 
totalidad del proyecto de declaraci6n. 
64. El Sr. KORVALlJ (Noruega), apoyado por la Sra. 
MANTZOULINOS (Grecia) y por el Sr. BAROODY 
(Arabia Saudita), dice que, puesto que el representante 
de la Uni6n Sovietica ha tenido la posibilidad de expli-
car inmediatamente su voto sabre el artfculo 9, de-
biera autorizarse a todas las delegaciones a j1acer lo 
mismo, teniendo en cuenta sobre todo la importancia 
de dicho artrculo. 
65. El Sr. GOODHART (Reino Unido) comparte la 
opini6n del representante de Noruega; sugiere que la 
Comisi6n oiga, desde el principia de su 1233a. sesi6n, 
las explicaciones de voto sabre el artfculo 9. 
66. El PRESIDENTE propane que se apruebe la 
sugesti6n del representante del Reina Unido. 

As! queda acordado. 
Se levanta la sesi6n a las 18.15 horas. 

77303-February 1964-450 




